中康函发〔2025〕160号

关于举办2025中国康复医学会针灸技术与康复
专业委员会学术年会暨针灸适宜技术培训班的通知

（第二轮）

各相关单位：

为推动针灸技术与康复学科的融合与发展，提升从业人员针

灸技术与康复专业诊疗水平，根据中国康复医学会2025年度学术

活动计划，定于2025年8月8-9日在江西省南昌市举办中国康复医

学会针灸技术与康复专业委员会第四届学术年会（会议编码：XS

HD2025-054）暨针灸适宜技术培训班（项目编号：JJPX2025-02

6）。

本次会议围绕针灸理论、操作技能、临床实践、病症治疗等

前沿技术，邀请知名专家、学者进行精彩的学术交流，另外设有

针灸适宜技术培训班。现将会议有关事项通知如下：

一、组织机构

主办：中国康复医学会针灸技术与康复专业委员会

承办：黑龙江中医药大学附属第二医院

中 国 康 复 医 学 会

- 2 -

江西中医药大学附属医院

协办：南昌市洪都中医院

二、时间和地点

1. 报到时间：8月8日

会议/培训时间：8月8-9日

2. 会议地点：江西省南昌市前湖迎宾馆

（地址：南昌市红谷滩区红角洲学府大道888号）

三、参会人员

广大医疗机构、医学院校针灸康复相关学科的同道、师生及

相关领域从业人员。

四、会议内容

详见附件。

五、注册报名

本次学术活动注册费1200元/人。往返交通及住宿费用自理，

按规定回单位报销。

1.微信二维码支付

缴费网址：https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/28059

https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/28059

- 3 -

2. 银行转账或汇款

户名：中国康复医学会

账号：112303010400039270000000057

开户行：中国农业银行北京和平里支行

转账时请填写备注：针灸年会+学员姓名+手机号

3. 现场缴费

请在缴费前，确认自己单位发票开具信息。本次会议所有发

票为电子发票，将在缴费一周后，通过短信链接的形式发送至参

会代表填写的手机号。微信扫码支付的参会代表可扫描二维码，

选择个人中心-登录-发票下载获得发票。发票开具后请妥善保管，

遗失不予补开。

缴费成功后，请扫描下方二维码，完成个人及住宿信息登记。

截止日期：2025年7月31日24:00。

六、联系方式

会务联系人：金柳青 18607003782

黄歆儒 18579059602

附件

会议日程

2025年8月8日 (星期五)

时段 内容

19:30-20:30 中国康复医学会针灸技术与康复专业委员会常务委员工作会议

2025年8月9日 (星期六)

大会主旨报告

时段 内容

8:30-09:00 开幕式

时段 内容 讲者及单位

09:00-09:30 意识与意识障碍
冯珍 教授

南昌大学

09:30-10:00 整合康复
唐强 教授

黑龙江中医药大学

10:00-10:30 中医智能康复设备的现状与展望
冯晓东 教授

河南中医药大学

10:30-10:40 休息

10:40-11:10 传统非药物疗法康复与神经损伤
房敏 教授

上海中医药大学

11:10-11:40 待定
刘存志 教授

北京中医药大学

11:40-12:10 认知障碍的非药物干预
恽晓萍 教授

中国康复研究中心

分论坛一：康复技术论坛

时段 内容 讲者

14:00-14:20 康复医学 未来可期
王雪强 教授温州

医科大学

14:20-14:40
针灸-fNIRS 协同诊疗体系的构建与应用：从

认知障碍精准干预到脑网络重塑机制

欧海宁 教授广东

省中医院

14:40-15:00 物理因子治疗心血管疾病
魏全 教授

四川大学华西医院

15:00-15:10 休息

15:10-15:30 手功能康复的机遇与挑战
刘春龙 教授广

州中医药大学

15:30-15:50
基于经络腧穴特异性的灸疗智能化及其应用

场景

刘密 教授

湖南中医药大学

15:50-16:10 体外冲击波疗法治疗肩袖损伤的临床研究
刘勇 教授

大连医科大学

16:10-16:30 脊髓损伤的评估与物理治疗
刘浩 教授

山东第二医科大学

分论坛二：脊柱侧弯分论坛

时段 内容 讲者

14:00-14:30 超声可视化富血小板血浆再生技术治疗脊柱

侧凸腰痛的临床研究

林星镇

南昌市洪都医院

14:30-15:00 脊柱侧弯的矫形器应用

刘劲松

中国康复研究中

心

15:00-15:30 德国 Schroth脊柱侧弯矫形技术

熊黎明 教授

南昌市洪都中医

院

15:30-15:40
休息

15:40-16:10 脊柱专科门诊运营体系的构建
邹婷

上海正中脊诊所

16:10-16:40 脊柱侧弯针灸治疗的循证依据与经验分享

李俊

南昌大学第一附

属医院

16:40-17:10 脊柱侧弯患者骶髂关节疼痛的评估和针灸治

疗

李炳儒

南昌市洪都中医

院

针灸适宜技术培训班

时段 内容 讲者

14:00-14:30 项针治疗在卒中后吞咽障碍患者中的应用

朱路文 教授黑龙

江中医药大学附属

第二医院

14:30-15:00 脑卒中后遗症针灸治疗经验

李飞 教授

安徽中医药大学第

二附属医院

15:00-15:30 经络诊察在疼痛康复中的运用
杨硕 教授

贵州中医药大学

15:30-15:40 休息

15:40-16:10 针灸康复临床中医疗风险防控策略

杨俊生 教授

西安国际医学中

心康复医院

16:10-16:40
基于区域健康医疗大数据的针灸疗法临床应

用

及作用特点分析

石江伟 教授

天津中医药大学

第一附属医院

16:40-17:10 颈痛的中医功法康复理论与实践
姚斐 教授

上海中医药大学

	三、参会人员
	四、会议内容
	五、注册报名
	六、联系方式